
Obecně závazná vyhláška - Požární řád obce 

Zastupitelstvo obce Lány se na svém zasedání dne 10.11.2003 usneslo vydat na základě § 29, 
odst.1, písm. o) zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů a 
v souladu s § 10 a 84, odst.2, písm.u) zákona č,128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 
 
Požární řád obce  
Čl.1 
Úvodní ustanovení 

Požární řád obce Lány upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany v obci dle § 
15, odts. 1, nařízení vlády č.172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění 
Nařízení vlády č.498/2002 Sb. 

Čl. 2 
Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečování požární ochrany v obci 
(1.) a) ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelnými pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi v katastru obce je zajištěna jednotkou sboru dobrovolných hasičů 
obce podle čl.5 této vyhlášky. 
b) dále v obci zasahují jednotky podle poplachového plánu kraje viz. příloha č.1 této 
vyhlášky. 
 
(2.) K zabezpečení úkolů podle odst. 1.a) zastupitelstvo obce pověřuje starostu obce, aby 
předložil informaci o stavu požární ochrany v obci a projednal stav požární ochrany 
minimálně 1x ročně a vždy po závažných událostech majících vztah k požární ochraně obce. 
 
 
Čl. 3 
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného nebezpečí 
vzniku požáru se zřetelem na místní situaci 
 
(1.) za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru se dle místních podmínek 
považuje: 
a) pořádání ohňostrojů : požární bezpečnost při provozování této činnosti je zabezpečena 
pořadatelem akce. Požární hlídka se nezřizuje. 
b) Pořádání pietní vatry: požární bezpečnost při provozování této činnosti je zabezpečena 
provozovatelem akce. Požární hlídka se nezřizuje. 
(2.) za objekty se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek považuje: 
a) místní sokolovna při pořádání kulturních akcí: požární bezpečnost v tomto objektu je 
zabezpečena pořadatelem akce. Požární hlídka se nezřizuje. 
 
Čl. 4 
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany 
(1.) přijetí ohlášení požáru, živelné pohromy či jiné mimořádné události v katastru obce je 
zabezpečeno systémem ohlašoven požáru, uvedených v čl.7. 
(2.) ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelnými pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi v katastru obce je zabezpečena jednotkou požární ochrany, uvedenou 
v čl.l. 
 



Čl. 5 
Jednotka Sboru dobrovolných hasičů obce, kategorie, početní stav a vybavení 
(1.) Obec zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce, uvedenou v tabulce č.1. 
Kategorie, početní stav a vybavení požární technikou a věcnými prostředky požární ochrany 
jednotky sboru dobrovolných hasičů obce jsou uvedeny v tabulce č.1. 
 
Tabulka č.1: 
Dislokace JPO: Kategorie JPO: Počet členů 

Lány III. 9 
 
Požární technika a prostředky PO počet 

CAS - 25 1 

Stříkačka PPS-12 2 

Mikrobus 1 
 
 
(2.) členové jednotky se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji dostaví do požární 
zbrojnice: adresa Lány čp.316. 
 
Čl. 6 
Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti 
(1.) obec stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů pro účinný požární zásah - 
požární nádrž "Židovský rybník" (napájený z vrtu v lokalitě parčíku). 
(2.) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení je povinen podle § 7, odst.1, 
zák.č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, v souladu s předpisy 
o požární ochraně, umožnit použití požární techniky a čerpání vody pro hašení požárů, 
zejména udržovat trvalou použitelnost čerpacích stanovišť pro požární techniku a trvalou 
použitelnost hydrantové sítě. 
(3.) Vlastník pozemku, příjezdové komunikace ke zdrojům vody pro hašení je povinen podle 
§ 7, odst,1, zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů zajistit 
volný příjezd pro mobilní požární techniku. Vlastník převede prokazatelně tuto povinnost na 
další osobu (správce, nájemce, uživatele), nevykonává-li svá práva vůči pozemku nebo 
komunikaci sám. 
 
Č.7 
Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit požár a způsob jejich označení 
(1.) obec zřizuje následující ohlašovny požárů, které jsou označeny tabulkou " Ohlašovna 
požáru" 
a) Obecní úřad Lány čp.9, tel. 313 502 079 
Vrátnice Školního zemědělského podniku Lány, čp.51, tel. 313 502 083 
Vrátnice zámku Lány čp.7, tel. 313 502 078 
Pošta František, Lány, Na Ohradech čp.79, tel. 313 502 312 
Samuel Jaroslav, Lány, Vašírov čp.48, tel. 313 502 269 
 
Čl. 8 
Způsob ohlášení požárního poplachu 
(1.) vyhlášení požárního poplachu v obci se provádí: 
a) signálem "požární poplach", který je vyhlášen přerušovaným tónem sirény po dobu 1 
minuty (25 sekund tón - 10 sekund pauza - 25 sekund tón) 



b) v případě poruch technického zařízení nebo nutnosti z prodlení pro vyhlášení požárního 
plachu se požární poplach vyhlašuje mobilními telefony nebo spojkou. 
 
Čl. 9 
Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z požárního poplachového 
plánu Středočeského kraje je uveden v příloze č.1 
 
Čl.10 
Touto Obecně závaznou vyhláškou se ruší "Požární řád" obce Lány, který byl schválen 
29.11.1993. 
 
Čl. 11 
 
Účinnost 
Tato Obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 26.11.2003. 
V Lánech dne 10.11.2003 


